91MS0057-01-2023-000943-17
Дело № 5-57-208/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

29 мая 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Амиршоева Э.Б., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Амиршоев Э.Б. 05 мая 2023 года в 15 часов 50 минут на АДРЕС оказал услугу по перевозке пассажира на принадлежащем ему автомобиле марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, без обязательного специального разрешения на перевозку пассажиров легковым такси, чем нарушил требования ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 69 от 21 апреля 2011 года.

В судебном заседании Амиршоев Э.Б. вину признал и показал, что один воспитывает дочь, которая является студенткой. На ее учебу нужны деньги. Не зная, где их достать, решил заниматься перевозкой пассажиров такси, но при этом разрешительные документы не оформлял. В настоящий момент более такой деятельностью не занимается.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Амиршоева Э.Б. в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП Российской Федерации.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 69 от 21 апреля 2011 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
В протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 035031 от 05 мая 2023 года указаны обстоятельства совершения Амиршоевым Э.Б. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом и признании вины (л.д. 1).

Из объяснений свидетеля Панченко П.В. усматривается, что 05 мая 2023 года в 15 часов 50 минут он, опоздав на автобус, договорился с водителем автомобиля «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, о том, чтобы тот доставил его в АДРЕС (л.д. 11).

Принимая во внимание, что Амиршоев Э.Б. должен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и получить разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси до начала такой деятельности, то суд приходит к выводу о доказанности его вины в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 14.1 КоАП Российской Федерации, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Амиршоева Э.Б., его семейное и материальное положение. Признание вины в совершенном правонарушении суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальных размерах, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение целей и задач наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, суд полагает возможным не применять конфискацию изготовленной продукции, орудий производства и сырья.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Амиршоева Э.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Разъяснить Амиршоеву Э.Б., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Амиршоеву Э.Б., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова